
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.QP–Autorizzazione e impegno fornitura Ring Test e Materiali di Riferimento per 

analisi latte a favore di AIA LSL di Roma, importo complessivo di Euro 3.199,00 IVA 

esclusa-Bilancio 2019 - CIG Z312702E65

VISTOil documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di emanare il presente

atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la  L.R.  14.01.1997  n.  9  “ Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA  la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim delle 

funzioni  di  Direttore  dell’ASSAM  al  Dott.  Lorenzo  Bisogni,  Dirigente  del  Servizio  Politiche 

Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.   241 del 28/12/2018 con  il quale,  tra  l’altro, sono state 
ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell’   A.S.S.A.M.   per  l’anno  2019,  costituito  dal  conto 
economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività,  approvato  con  decreto  del Direttore  n.  218  del 
05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 
contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della  L.R.  18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla  D.G.R.  Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: Z312702E65 ;



2

DECRETA

-  di autorizzare -  ai sensi  dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50, e ai sensi delle  linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n 1097 del 26.10.2016  -   l'adesione al 

circuito   annuale   interlaboratorio  ring  test per  le determinazioni analitiche   del l a  matric e    latte   ( bovino, 

ovino,  caprino  e  bufalino )   comprensivo  dei  materiali  di  rifermento,  or ganizzato   d a ll'Associazione 

Italiana  Allevatori  (AIA)  di  Roma   -   P.I.   00944701002 ,   tramite  il  proprio    Laboratorio  Standard  Latte 

(LSL),  p er un importo complessivo  annuale ,   comprensivo delle spese di trasporto, ritenuto congruo,  di 

Euro 3.199,00 IVA esclusa, alle condizioni stabilite nella nota allegata al presente atto (Allegato n.1);

- di prendere atto che  i l costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero,  in quanto  la  fornitura di che 

trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008;

-  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del D.L.vo  del  18.04.2016  n.50,  il  responsabile  d el  procedimento 

nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

-   di  impegnare  la somma di   Euro  3. 199 ,00   I.V.A. esclusa, a favore della  ASSOCIAZIONE ITALAINA 

ALLEVATORI  di  Roma   P.I.  00944701002 , sul Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità delle 

Produzioni  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,   categoria  “Convenzioni”,  tipologia  di 

spesa “Commissioni” - codice 201007;

-   di  prenotare  un  impegno  di  Euro   703,78 ,  relativo  all’  I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 
finanziarie dell’ASSAM;

      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 

3.     L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   703,78 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di liquidare e pagare con successivi atti previa verifica della regolare esecuzione;

- di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale 

dell'A.S.S.A.Mwww.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

 D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 D.G.R n. 909 del 07.07.2008

 Decreto del Direttore n. 181/DIRA del 06.04.2017 Autorizzazione stipula convenzione ASSAM-AIA.

Motivazione

Il  laboratorio  Centro  Agrochimico  Regionale  di  Jesi,  in  quanto  laboratorio  accreditato  ai  sensi  della 

norma   UNI CEI EN  ISO/IEC 17025,  è  tenuto  a  partecipare  a  circuiti  esterni  per  la  valutazione della 

qualità  del  dato  analitico  sia  per  le  prove  accreditate  che  per  qu elle  in  fase  di  accreditamento  e 

all'utilizzo di materiali di riferimento certificati.

Per le determinazioni eseguite nella matrice latte (bovino, ovino, caprino, bufalino), il laboratorio  Centro 

Agrochimico Regionale  ASSAM  di Jesi , avendo acquisito con  D.G.R n. 909 del 07.07.2008 ,   le attività 

inerenti   il  servizio  di  miglioramento  genetico  e  funzionale  degli  allevamenti  da  latte ,  ai  sensi  della 

L30/91,    comprensivo  delle   attività  analitiche   precedentemente  svolte  dal   laboratorio  di  analisi 

dell’Associazione Re gionale Allevatori delle Marche ,   è sottoposto al controllo  del Laboratorio Standard 

Latte  dell'Associazione  It aliana Allevatori  e  pertanto  partecipa    da  sempre   al  circuito   interlaboratorio    

Ring  Test  completo  di   fornitura  dei   materiali  di  riferimento,  organizzato  da  AIA  tramite  il  proprio 

Laboratorio Standard Latte.

I  Ring Test  e i materiali di riferimento forniti  da AIA riguarda no  sia i parametri chimico-fisici  necessari   

per  i  controlli  funzionali   (grasso,  proteine,  lattorsio,  cellelule  somatiche)   sia  i  parametri  per  i  controlli 

sanitari  richiesti dal Reg 853/2004 (carica batterica, cellule somatiche, aflatossina M1, ricerca inibenti) 

sia per i parametri per la valutazione della qualità merceologica  (caseine, residuo secco, crioscopia, pH, 

urea, e parametri già citati).

Nel  2016  a  seguito  della  cessazione  dell'attività  dell'ARAM  (come  da  comunicazione  alla  Regione 

Marche di cui alla nota Prot. 7929 del 07.01.2016) nella Regione Marche l'AIA è subentrata all'ARAM 

nella gestione delle attività  relative alla L30/91, continuando però ad avvalersi del  laboratorio Centro 

Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi per le determinazioni analitiche dei campioni di latte necessari 

per  i Controlli Funzionali. L'ASSAM si è impegnata ad effettuare il servizio analitico di che trattasi nel 

pieno rispetto  delle norme e dei controlli effettuati dall’Associazione Italiana Allevator i, anche tramite i  

Ring  Test   specific i    organizzat i   dal  proprio  Laboratorio  Standard  Latte   e  forniti   gratuitamente  ad 

ASSAM ,  sulla  base  di  quanto  descritto   all’art.3  della   apposita   convenzione  tra  ASSAM  e  AIA, 

autorizzata con Decreto del Direttore n. 181/DIRA del 06.04.2017. 



4

Vista  la  necessità   del  laboratorio  ASSAM   di  aderire  a  circuiti  interlaboratorio  per  il  controllo  delle 

determinazioni analitiche della matrice latte e di dotarsi di adeguati e specifici materiali di riferim ento, 

c onsiderato   che  il  laboratorio ASS AM già aderisce gratuitamente ai circuiti  per  i controlli  funzionali   di 

AIA -LSL  sulla base di quanto previsto dalla convenzione sopra citata , si  ritiene opportuno aderire al 

circ uito interlaboratorio  di AIA-LSL includendo,   oltre ai ring test e materiali di riferimento  per  i  controlli 

funzionali gratuiti, anche  la  fornitura di  ring  test e materiali di  riferimento necessari ai  fini dei controlli 

igienico-sanitari e di qualità merceologica sopra citati.  Di seguito si dettagliano i materiali necessari ad 

ASSAM estrapolati dal  programma completo di tutti  i materiali   forniti da  AIA denominato "Contratto di 

Acquisto 2019", Prot ASSAM n.943 del 01.02.2019, conservato agli atti:

Descrizione Codice n. serie

MRV - 10 campioni di vacca FT 001 12

MRB - 9 campioni di bufala FT 584X 11

MRC -  9 campioni di capra FT 586X 11

MRP -  9 campioni di pecora FT 585X 11

CCS - 20 campioni UHT FT 006 4

CCS - 5 campioni liofilizzati FT 969 1

CCS - pilota basso UHT FT 041A 40

Afla M1 - latte lio x ELISA FT  395 4

Urea - serie da 10 campioni FT  223X 5

Crio - serie da 6 campioni FT 971 2

Inibente negativo FT 308A 6

Positivo Penicillina G FT 308B 6

Positivo Sulfamidico FT 308D 6

RT Routine Vacca FT  012 1

RT Routine Pecora FT  307 1

CBT Routine FT  215 2

RTCCS - latte UHT FT  217 1

Afla M1 – HPLC e ELISA FT  334 1



5

per un  importo complessi vo  annuale, comprensivo delle spese di  trasporto,   ritenuto congruo,   di Euro 

3.199,00 IVA esclusa.

Si fa presente che l 'importo complessivo annuale di tutti i materiali  riportati in tabella,  ammonta ad Euro  

8.509,00   IVA esclusa;  tenuto  conto  che  i materiali  per  lo  svolgimento dell’attività   analitica   re lativa ai 

controlli  funzionali   sono  forniti  gratuitamente   ed    hanno  un  costo    pari  a   Euro   5.490,00  IVA  escusa,     

rimane  a carico di ASSAM  l’importo   di Euro 3. 019 ,00   IVA esclusa . A  tale  importo vanno  aggiunte  le 

spese  di   n.  6   spedizion i   extra ,    relative  ai  materiali  che  verranno  spediti  non  in  concomitanza  c on  i 

campioni  dei  controlli   funzionali  gratuiti,  per  un  importo  di  complessivo.  comp ren s ivo  delle  spese  di 

trasporto, di Euro 3.199,00 oltre all'I.V.A. dovuta per legge.

Considerato  inoltre che  l'AIA non risulta  iscritta al MEPA, si ritiene opportuno procedere alla  fornitura 

sopra citata, alle condizioni stabilite nella nota allegata al presente atto (Allegato n.1).

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro  Operativo  Qualità  e  Produzione,   Progetto 

“Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria  “Convenzioni”,  tipologia di spesa “Commissioni”  - 

codice 201007.

L'  istruttore Maria Maddalena Canella, in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di autorizzare -  ai sensi  dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50, e ai sensi delle  linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n 1097 del 26.10.2016  -   l'adesione al 

circuito   annuale   interlaboratorio  ring  test  per  le  determinazioni  analitiche   del l a  matric elatte  (bovino, 

ovino,  caprino  e  bufalino)  comprensivo  dei  materiali  di  rifermento,  or ganizzato   dall'Associazione 

Italiana  Allevatori  (AIA)  di  Roma  -  P.I.   00944701002 ,  tramite  il  proprio    Laboratorio  Standard  Latte 

(LSL), p er un importo complessivo  annuale, comprensivo delle spese di trasporto, ritenuto congruo,  di 

Euro 3.199,00 IVA esclusa, alle condizioni stabilite nella nota allegata al presente atto (Allegato n.1);

- di prendere atto che  i l costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero,  in quanto  la  fornitura di che 

trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008;

-  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del D.L.vo  del  18.04.2016  n.50,  il  responsabile  d el  procedimento 

nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

-   di  impegnare  la somma di   Euro  3.199,00   I.V.A. esclusa, a favore della  ASSOCIAZIONE ITALAINA 

ALLEVATORI di Roma  P.I.  00944701002 , sul Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità delle   



6

Produzioni  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “Convenzioni”,  tipologia  di 

spesa “Commissioni” - codice 201007;

-   di  prenotare  un  impegno  di  Euro   703,78 ,  relativo  all’  I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 
finanziarie dell’ASSAM;

      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 

3.     L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   703,78 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di liquidare e pagare con successivi atti previa verifica della regolare esecuzione;

-  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  istituzionale  dell'A.S.S.A.M    
www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1Allegato”)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 98 del 13 febbraio 2019
		2019-02-08T17:33:03+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-02-13T08:40:50+0100
	Lorenzo Bisogni




